

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 1/2021 - TP

Processo Administrativo: 82/2021
Processo de Licitação: 82/2021
Data do Processo: 02/08/2021

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

EXECUÇÃO POR EMPREITADA GLOBAL de CONSTRUÇÃO de QUADRA COBERTA com as DIMENSÕES de 17 x 30 Mts, com a Utilização de Estruturas de Concreto Pré-Moldado junto a Aldeia ABC, terra Indígena do Guarita, em Tenente Portela/RS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 29/2021 (Sequência: 2)

Ao(s) 30 de Agosto de 2021, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 748/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 82/2021, Licitação nº 1/2021 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA GERAL: Às 14 HORAS do dia 30 de agosto de 2021 a presidente da CPL nomeada através da Portaria nº 48 de 11 de Janeiro de 2021 juntamente com os membros da comissão, reuniram-se para a sessão pública, onde estive presente a empresa: CANDOLI CONSTRUÇÕES LTDA, para abertura dos envelopes referentes as propostas da TP 01/2021, transcorrido o prazo. Ato contínuo, todos os presentes rubricaram e passou-se a abertura do envelope da proposta. Onde apresentaram seguintes propostas: CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, R\$ 334.892,77; CONSTRUTORA MARION R\$ 301.502,88; e a empresa CANDOLI CONSTRUÇÕES LTDA com R\$ 282.566,15 (duzentos e oitenta e dois mil e quinhentos e sessenta e seis reais e quinze centavos) sendo declarada como vencedora do certame por menor preço. Ato contínuo, segue o tramite para homologação e adjudicação conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e na Lei que rege as Licitações 8666/93.

Participante: 9689 - CANDOLI CONSTRUCOES LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Locação Convencional da Obra- { M2}-	M2	47,00		0,0000	30,64	1.440,08
2	Poste Entrada Energia - Concreto - Monof. (Cfe Proj. Tecnic	Un	1,00		0,0000	1.857,94	1.857,94
3	Escavação mecanizada para bloco de coroamento/sapata, com previsão de fôrma, mediante retroescavadeira	m3	39,31		0,0000	26,64	1.047,22
4	Reaterro Manula de Valas - {{ M3}-	m3	21,48		0,0000	39,41	846,53
5	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada.	m3	148,56		0,0000	46,92	6.970,44
6	Sapata Tipo Cálice 140x120CCm H:130CM - FCK30MPA	Un	18,00		0,0000	1.338,15	24.086,70
7	Viga Baldrame Pré mold.Seção 15x35cm...-{M3}-	m3	4,63		0,0000	2.715,23	12.571,51
8	Alvenaria em tijolo cerâmico maciço 5x10x20	M2	1,12		0,0000	173,55	194,38
9	Pilar 25x35Cm - FCK 30 MPA - (oitões) - 4X	m3	3,12		0,0000	2.574,96	8.033,88
10	Pilar 25x35 - FCK 30MPA - (laterais) - 14x	M2	10,91		0,0000	2.574,96	28.092,81
11	Viga aérea 15x30CM - FCK 30MPA	m3	3,97		0,0000	2.848,41	11.308,19
12	Viga aérea 15x30CM - FCK 30MPA -	m3	3,97		0,0000	2.848,41	11.308,19
13	Tesoura em Viga "T" - { 30 Mpa}- (M3)	m3	8,43		0,0000	3.136,12	26.437,49
14	Telhamento com telha de aço/alumínio e = 0,5 mm, com até duas águas, com cumeeira, incluso içamento. AF_07/2019	M2	608,76		0,0000	94,06	57.259,97
15	Aço CA-50, 10MM - contraventamento em X	KG	141,27		0,0000	12,68	1.791,30
16	Aço CA - 50, 12,5MM, tirantes para tesouras	KG	198,19		0,0000	12,68	2.513,05
17	Terça em perfil "U", enrijecido em chapa de aço 3mm; dimensões de 127x50x17mm; 5,66kg/m; pintados com zarcão.	KG	2.176,16		0,0000	12,21	26.570,91
18	LASTRO DE BRITA	m3	26,14		0,0000	88,36	2.309,73
19	Piso em concreto usinado FCK:20MPA, espessura de 7cm, juntas serradas, polido mecanicamente	M2	535,93		0,0000	52,22	27.986,26
20	Armação de piso com tela de aço soldada em malha 15x15cm, fio 4,2 mm, transpasse de 20cm.	M2	535,93		0,0000	27,73	14.861,34
21	Refletor LED tipo SMD, 50W, branco frio, proteção IP67, fornecimento e instalação	Un	6,00		0,0000	67,51	405,06
22	Quadro de distribuição para 06 disjuntores, em PVC, de embutir, sem barreamento, fornecimento e instalação	Un	1,00		0,0000	60,46	60,46
23	Cabo de cobre flexível isolado 2,5mm², anti-chama 450-750V, para circuitos terminais, fornecimento e instalação	Mts	152,70		0,0000	4,16	635,23
24	Cabo Multiplex-3 Vias- 6mm- Alumínio - { Mts..}-	Mts	15,00		0,0000	22,24	333,60
25	Eletroduto rígido soldável, PVC, DN20mm, instalado em teto, aparente, ocm acessórios. Fornecimento e instalação.	Mts	76,35		0,0000	5,67	432,90

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 1/2021 - TP

CNPJ: 87.613.089/0001-40

Praça Tenente Portela

C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 82/2021

Processo de Licitação: 82/2021

Data do Processo: 02/08/2021

Folha: 2/2

Participante: 9689 - CANDOLI CONSTRUÇOES LTDA - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	Caixa de passagem elétrica, de parede, 4x2, de sobrepor, em termoplástico-PVC, tampa d parafusar	Un	5,00		0,0000	36,08	180,40
27	Luva em PVC prigido roscavel, de meia polegada, para eletroduto	Un	3,00		0,0000	0,79	2,37
28	Curva 90 graus, longa, de PVC rígido roscavel, de 1/2" para eletroduto	Un	3,00		0,0000	2,63	7,89
29	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 10A, fornecimento e instalação	Un	1,00		0,0000	12,27	12,27
30	Tela de proteção para refletores 40x45cm, perfil cantoneiras 25.4mm e tela ondulada fio 2.77mm	Un	6,00		0,0000	43,50	261,00
31	Rede de polietileno 100% virgem, malha 10x10cm, fio 4mm, cor branca, com cabos de sustentação, instalada em quadra esportiva	M2	714,00		0,0000	8,06	5.754,84
32	Conjunto para futsal com traves oficiais de 3x2M, tubo 3" de aço galvanizado, com requadro em tubo de 1", pintura em premier com tinta esmalte sintético e redes em polietileno, fio 4mm.	Un	1,00		0,0000	5.476,81	5.476,81
33	Pintura e demarcações da quadra poliesportiva com tinta	Mts	209,31		0,0000	7,24	1.515,40
Total do Participante ----->							282.566,15
Total Geral ----->							282.566,15

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tenente Portela, 30 de Agosto de 2021

COMISSÃO:

Elisangela Berghetti Lutz - - Presidente da Comissão de Licitação

Karen Loise Fontaniva de Lima Dumke - - Suplente Presidente

Dionata Lampert da Silva - - Secretário

Angela Wohlfart - - Adjunto

Eliandro Jair Lutz - - Suplente

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ADRI CANDATEN - - Representante